Resposta ao Requerimento nº 801/2022
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre transporte escolar gratuito.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 29 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.l. nº 737/2022 — S.E./mbrg

Valinhos, 26 de abril de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamentode Assuntos Institucionais

Assunto: Cl nº 295/2022-DAI/SG

Requerimento nº 801/2022 — Vereador Alécio Cau

Em resposta à solicitação em epígrafe:

Ao conceder o direito ao transporte escolar gratuito para alunos da rede

pública municipal, em qual legislação a Secretaria Municipal de Educação se

embasa?

Resposta: A Secretaria Municipal de Educação se embasa nas Leis 9394/96 — LDB,

8069/90 (artigo 53, inciso V), Resolução nº 27 de 09/05/2011, “Cartilha do

Transporte Escolar” do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira do MEC, bem como em decisões judiciais.

Atenciosamente,

(ada(Out |

Claudinéia Vendemiatti Serafim“—— “Sandra Regina Basso Ramires
Secretaria da Educação Secretaria da Educação

Coord. de Gestão de Transporte Escolar ecretária
e Universitário e Bolsa de Estudos

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PK93J3JU53XKM2ZK
		2022-05-03T11:33:22-0300

		2022-05-03T11:33:22-0300